Alia est posicio impertinens cui non cogitur quis respondere Te
quet am est negatiua posicio et tunc non debet admitti quia & his
affirmatiuis ponenda est Nam negatiua non probatur et id qd
ponitur si negatur ponens ipsum pbare habet ff. de pba. l. ij. et C.
e. ti. l. actor et de proba. quoniam contra falsam fallit quando ali
es quam ptalem posicionem probari non potest c. statumys pal
le. vel super facto pgnanti vbi indirecte probatur c. ex tenore de
testi. et C. de contrahen. et commi. sti. l. optimam Item posicio q
non reuelatponentem vel ei non potest non debet admitti quia
non debet quis ad probandum id admitti quod pbatum ei no p
telle l. ad probacionem C. de proba. ca. dilecti de excep. Item po
sicio que non facit ad causam vel que non est super re de qua agi
tur in iudicio vel super eo quod repellat agentem si apponitur ex
parte rei dicitur impertinens et non est admittenda Tez posicio
que dependet ex alia que fuit negata vel concessa non est admit
tenda quia sup eo no est amplius querendum ar. ff. nau. cau. po. sta.
l. licet ne responsioni sit contrarius sicut nauis ventis qtrarijs na
uigās vt in auc. de hys qui ingre. ad ap. §. i. col. v. et c. per tuas &
pba. l. generaliter C. de non. nu. pec. Item posicio implicita no debz
admitti ppter piculū piuri et ito debet diuidi. vt certū et verum
respondeatur ar. ff. de interroga. ac. l. de itate. §. qd autem et §.
m. hil quia etiā iudex cauere debet ne sit aiceps pxiij C. si adēsus
vendito. l. i. c. si vero de iur. iur. C. de iudi. vidui tol. l. i. Item nota
qd effectus posicionū est qui eas hñtetur habet p cōuictō. C. de
cōfess. l. v. mca. §. i. et positōibus non respondens habet p cōfesso
c. si. de iur. calūp de cōfess. si post pstitum li. vi. Item positōibus vbi
iuramentū est de veritate non pōt rñderi p pcuratorē nisi sit cau
sa vniuersitatis et ouentus c. pñenciū de testi. palle. c. pastoralis cū
sua glo. de iudi. Item positōnū utilitas ē quia aliqñ qd directe ne
gatur indirecte conceditur in toto vel in parte vt de iur. iur. ca.
cum impoicionibus li. vi.

Plus sub se minus cōtinet & §. licet patri vel marito occidere
adulterū cum filia vel vxore deprehensum p hoc significat qd eti
am licet vulnerare vel iniurijs afficere l. ne mea. §. ius occidēdi ff.
ad l. i. juli. de adul. qz plus est occidere quam vulnerare vel iniurijs
afficere quia illa continent et significant sub verba occidere Te
iudex defert iuramentū in litem et extat vsqz ad certam quantita
tē tamē licet ei cui defertur iurare in minori qnātitate l. videamus
§. penul. ff. de in lit. iuran. Te vendidiviniū quod est in bolio appo
sita est dies i qua vinū tollere debes nō tollis vel die nō apposita

te interpellato et expectato sufficienter nō tollis indigeo dolio.
quia sunt vindemie dicit tex. quod licet mihi totū vinū effundere
et tamen nō licet tantū ptem vini effundere. l. i. §. licet. ff. de pici
et como. rei ven. q. effundendo tantū ptem de dolio ita parū me iu
uare posset ac si nihil effunderem. et ideo rō non dicitur tantam p
tem effundendam §. si ptem tantum effudero obligor emptori et
si totum effundam non tenebo licet rogatus possim bene dimitte
re partem et sic de alijs.

¶ Pluralis locutio plura significat duoz tamen numero cōtēta
est c. pluralis li. vi. de re. iur. Quandoq; autem plura significat ge
minatiue in suas singulares sic q; quelibet singularis in vno solo
verificatur Quandoq; autem non geminatiue sic q; vna singula
ris per se non attenditur sed ipa pluralitas sicut aut singulari
cōcludit vlt qdlibet aliud pbabile mediū v. §. testator dicit lego
stichū et ticiū si mei erit cum moriar tūc alter b alienato et altero
non. iste nō alienatus potest peti a legatario licet em sermo plu
ralis sit oportet tamen accipi ac si sepatim dixisset si stichus me
erit cū moriar et stichus meus erit rē. vt le. falsi. §. si. ff. §. odi. et
demonit. Racio Bar. quia h̄ sepatio respicit diversos effectus et
sepatos. i. dūm legatarij quolibet et q̄a dua sūt serui distincti ita
duo dñi distincta et sepatā et sic sepatū effectus. Etiam id q̄a le
gati quēlibet notatim et sic referatur ad quēlibet distincte et hoc
ex fauore legati et testamētis sed ibi testator p duob; impuberib;
instituit filijs suis dicit si vterq; ipubes decesserit ticiū substituo
tūc si vnus moritur impubes substitutus nō admittit ymmo vt ad
mittatur requiritur vtrūq; decedere in impuberi et atq; l. penl. C. de i
pube. et ali. substi. Rō Bar. est ex dictōe vterq; q̄ est collectiua.
Alij tamen dicūt quod fauore institutōis dictio collectiua sumit
distributiue l. hoc ar. ff. de here. insti. modo omnis substitutio ē cō
ditionalis institutio §. rē. et sic Bar. in l. heres. §. q̄ ita ff. ad tre.
dicit q; in dicta l. penl. vno filio moriente impubere remanet al
ter filius testatoris qui ex presump̄ta voluntate excludit extrane
um substitutū ar. l. cum acutissime de fideiuss. ideo vno moriente im
pubere non existit conditio substitutionis et sic de alijs exem
plis.

¶ Pollicitatio est solius offerentis promissio ff. de polli. l. iij. et dif
fert a stipulatione et a pacto quod est duozum consensus atq; cō
uencio.

¶ Possessio secūdū Azo. C. §. acqui. et retinen. pos. est corporalis
rei detencio corpōis et animi et iuris amiculo concurrente

7^{imj}.
+

et sumit rō ex hoc quia hoc est voluntas pferentis declarata eo qd
alias hoc vba preter sempromissū nihil operarent sed ibi sumitur
inclusiue lego omnes libros meos tali pter ciphū argenteū quē
apud eū deposui rō quia hoc voluntas pferētis et vba pter ciphū
nō aliter nihil operarent nisi inclusiue exponerent Item ponitur
quāq; cōiunctiue non inclusiue vt ibi de hīs seruis qui sūt in patri-
monio pter x. quos legauit ticio lego x. seyo quā sensus est et x. le-
gauit ticio et sic p legatū factū seyo nō reuoco factū ticio et sic in-
tellige hōc cōiunctiue. i. otinuatīue sicut fit otinuatio p biddem et
quā cōtinuat oratōes Nam in p̄dictis legatis ticius et seyo nō sūt
cōiuncti cōiunctō que facit vnum corpus de qua in l. re. diuncti ff.
dele. ij. et id si in patrimonio essent tatum xv. serui et ticius habe-
ret x. seyo tantū v. l. vita legatum ff. dele. j. et est ratio quare sig-
nificat sic ipsa voluntas proferentis declarata ex iocatura qd testa-
tor nec vult reuocare nisi expressius apparet si enim hō casu po-
neretur inclusiue tūc seyo haberet x. legata ticio et cū hoc alia si-
bi legata scz seruos in patrimonio existentes et per hoc esset reuo-
catū legatū ticij qd nō est dicendū Item ibi cū p̄dicat dispenso
tecū vt alia bñficia pter obtenta possis obtinere ponit etiam con-
tinuatiue siue cōiunctiue Nam sensus est talia obtineas cū obtētis
et super istis tentis dispenso ita qd obtenta non includuntur in di-
sp̄ensatōne vt in ca. dudum de elect. quia hoc non videt de volun-
tate pferentis nisi expressius declaratur eo qd dispensatio in casibus
odiosa semp̄ restringit Item exclusiue nō exceptiue ponit p fine
vt ibi pter specie. i. sine spe et sic dicit dilatio banda est illi que p-
ter spem trahitur ad aliqñ iudicem l. si quando C. de dila. ibi em̄
nō ponit exceptiue nec inclusiue qz oratio illa hoc nō patit et sic t̄a-
tūm ponit exclusiue et sic de alijs.

¶ Preterire est testatorem obmittere aliquem qui suus heres est
eo non instituto siue eo ex hereditate vt habuisti supra de heredi-
bus.

¶ Pretericio dicitur talis omisso vel exheredatio fm Azo. i. sum.
C. de libe. preta. vel exhereda. instatu. de heri. qui ab intesta. deser.
§. eadem vt supra.

¶ Pretor est qui in vrbe romana iudicio senatus ad dissipandum
vel disceptandum dubios actus et causas ordmabatur Et erat of-
ficiū annuum vel annale quia solo anno durabat Et antequam
a populo romano ad p̄ncipem translata fuisset potestas vt ante
quā rōna pot̄ estas sub imperatore veniret habuit potestatem ple-
nā faciēdi ius et statuta et edēa. cui⁹ edēa iuris onerarij noie cēset

Possessorio s. bonorum possessor ut filius emancipatus
vel agnatus qui dicuntur bonorum possessores ex bonorum edictali et d
cretali Nam statim ut habent edicta et decretam possessiones ex
hoc habent interdictum decretum ad hoc ut consequatur heredi
tatis possessione dicitur heres et bonorum possessor ut s. bonorum posses
sio vii. aditis hereditatis heres non desiderat auctoritatem iudicis s.
bonorum possessor requirit auctoritatem et pacientiam iudicis insti. de
bo. pos. §. quis autem.

Possessorium iudicium est triplex scilicet pro possessione adipiscenda re
tinenda et recuperanda ut in ea. pastoralis de cau. pos. in glo. iiii.
et vide s. interdictum.

Possidere naturaliter dicitur quis cum est in re vel eius parte vel saltem
cum res est in conspectu eius ut ipsam videat vel partem eius secun
dum Azo. in fi. C. de acq. et certi. pos.

Possidere civiliter dicitur quis cum nec est in re nec res in conspe
ctu eius sed possessionem in solo animo habet et rem de iure retinet
scilicet quod talis sit persona in qua catere possit homini possessio ut non. Jo. a.
in regula sine possessione li. vi. et allegat ibi iura Nam laici quibus de
facto possident decimas et spiritualia ut non. Bar. brix. xiii. q. i. in prim. in
glo. mag. in fi. Nam aliud est possidere et aliud legitime posside
re de resti. spo. ad decimas li. vi. Et non. quod possessio civilis et natura
lis sicut vel civilis tantum requiritur ad prescriptioem s. naturalis tan
tum non sufficit nisi alias civiliter possideret ut tractat plix. dy.
in regula sine possessione li. vi. Et est ratio quia habens naturalē tan
tum acquirit eam clam per introitum quando dominus est absens quem credit sibi
gestioem moturum et sic mala fide habet naturalē ergo non prescribit.
§. qui ad nuditas l. clam possidere ff. de acq. pos.

Possidere clausus est absente domino et fructuario excluso claculo pos
sessionem ingredi ut dominum possessione puet.

Possidere vi est violenter possidere.

Possidere precario est rem ad petitiones vel precibus meas mihi. scellam
ad usum possidere quod diu patitur is qui concessit.

Possidere per indivisum est aliquam rem ita possidere ut nullam partem
in ea habeat ab alijs diuisam vel ut nulla sit pars quae possideat sepa
tam siue diuisam.

Possidere pro herede est ita possidere quam putat se esse heredem
verum cum non sit.

Possidere per possessorem dicitur ille qui ita possidet quod scit se nul
lam causam iustam possidendi habere ut si interrogatus fuerit quare pos
sideat vel quo nulla rationem pretendit quare possideat s. dicit possideo

¶ Possideri proprie dicuntur immobili eo quod eis per se ius quod insitit. vna planta venit ista possessio.

¶ Possidetur autem si iure quod iuste hoc iuste quod bene. quod autem male possidet alienum est male autem possidet quod male suus vti vel aliena presumit de v. sig. ius dictum est.

¶ Possessorie facere causa rei seruande sicut in possessionem mittere est v. §. C. ostendisti talem fundum esse tui et perasti iudex per executores suos mittit te in possessionem et facit verum possessorem. Item volui agere contra G. et cum viciari feci ad iudicium et contemnit venire et iudex mittit me in possessionem illius rei quam petebam non ut faciat at me verum possessorem sed ut in fundo maneat causa rei seruande et custodiende et rem illam tenebo donec probauero meam esse et si abusus meus tandem tempore affectus moueatur et de contumacia sua resipiscat et sic cum litere si velit aliquid dicere habebit. de hoc super mittere in possessionem.

¶ Possidere debere ff. de libe. et postu. l. place. regulariter tamen contra tit. ff. de offi. p. b. l. sepe cum se et de illi. non quicquid et C. quomodo et quando iudex l. i. Et multis modis dicimus posse unde Possidere quidem rebus dant ius natura potestas Officium ihericum quantum diuina voluntas de hoc vi. glo. in c. sciscitatis de rescrip. et ibi not. Nam posse dicimus etiam illud quod licet et sine incommodo nostro possumus ff. de v. sig. l. ne procul in si. simile de cont. i. insti. l. filius qui in si. ff. vbi lex. vt generalis et dixerim que contra bonos mores sunt. nec facere nos posse credendum est vt xxij. q. ij. faciat homo vbi etiam de multiplici possessione et Anno. de coe. pben. accedens et ff. de re. iur. l. in demnatoe vbi glo. et in. q. vi. hoc quoque C. de legi. non dubium.

¶ Post quodque etiam notat statim post inchoationem vt l. ij. §. Item mutuam ff. si cer. peta.

¶ Potest necessitatem importat interdum ff. de offi. p. b. l. sepe et l. se. de hoc ff. de iud. l. non potest vbi plene et est glo. in v. non potest in regula beneficium de re. iur. l. vi.

¶ Postliminium est ius amisse rei recuperande ab extraneo et in statu pristinum reducende quam quis propter captiuitatem vel perueritatem amisit moribus et legibus institutum vt colligitur ff. de e. p. l. et postli. reus l. postliminium primo. Unde per hoc ius recuperat quis cum a captiuitate restituitur iura que amiserat et ipso reuerso fingit hoc ius ipsum semper in ciuitate fuisse Unde breuiter postliminium est ius quo restituitur res vti capta vel prescripta ab aliquo alicui quod pro captiuitate amiserat xv. q. in. propterea. Sed autem a limen. et pro. iuxta quod

suxta limen ton us sue semp sui set et possedisset vel quia captus
ab hostibus et ultra limina meri imperij deductus postea infra lini-
na reuertitur Nam sicut limina sicut i domo que fine quēdā faciūt
ita et imperij limina veteres voluerunt esse sicut in Azo. C. de capti. et
postli. reuersis et insti. qui mo. pa. po. so. §. dictū aut est postliminiū
Et dicit l. quod omnibus eque postliminiū est. non solū hīs q̄ pū-
gnare possūt s̄ omnibz qui eius nature sunt vt cōsilio vel alijs mo-
dis vtilis esse possint vt ff. §. casti. et postli. reuersis et deuoto ex
multa in glo. vi.

Posterior lex vel posterioris statutū rescriptū vel pactū derogat
priori quāto cōcurrūt §. §. Lex p̄cedit et lex cōtraria sequit tunc
prior tollitur etiā de ea non facta mencione l. nō est nouū et l. sed
et pastores ff. de legi. dum dicit lex licet cōtraria fuit de hoc c. i. de
cōstitu. li. vi. ratio est voluntas cōdentis legem et sumitur signifi-
catum ex sciencia potis legis et cōtrarietate posterioris Nam cō-
dens posteriorē scit etiā in priorē. quia p̄nceps habet omnia iu-
ra in sermōe sui p̄toris §. i. p̄alle. et l. omnū testamentoz C. §. te-
statio ostendit posteriorē cōtrariam videtur tollere p̄tē q̄a si vult
valere illam vult valere non istam illi cōtrariam alias esset incō-
pacibilis ex hoc colligitur ratio cur tam varie rescriptū poste-
rius non reuocat p̄us nisi exp̄sse fiat de priorē mencio et tamē cō-
stitutio posteriorē etiā nō facies mencione de p̄tē tamen derogat ei
vt hic dicit q̄a p̄nceps ex certa sciencia potis cōstitutiois habens iura
in p̄tore suo reclusa p̄sumit scire priorē et facere posteriorē Sed
quia rescripta ostendit facta que nō sūt in p̄tore p̄ncipis reclusa.
quia factorz omnū habere memoriā et nō nullo defice diuinitatis
ost p̄cius quā hūanitatē C. de re. iust. enucl. l. §. §. si q̄dē et ergo
p̄nceps nō p̄sumit scius primi rescripti cōcedēdo sicut vt dicit Goff.
in sū. §. derogat de osti. §. vbi cōsuetudo in aliq̄ loco vel statutūz
municipale p̄cedit et lex p̄ncipalis ḡnalis sequitur cōtraria certe p̄us
nō tollitur c. i. in sēdo dicto de osti. li. vi. q̄z nō apparet p̄ncipem
scire illā cōsuetudinē vel statutū illud p̄mo verisimile ē eū ignora-
re cū ex alieno facto iducat. id nō p̄t cōcludi ipm tollere voluisse
q̄d verisimile ignorabat obtinebat ergo lex illa locū tm̄ in nō con-
trarijs priorē cōsuetudini vel statuto vt c. i. p̄alle. sed si in l. tali po-
steriori cauetur q̄ valeat ḡnalter et sp̄aliter non obstāte q̄cum
q̄ statuto cōtrario vel cōsuetudine tūc tollitur prior cōsuetudo vel
statutū at. si quis in dubio ff. de le. in. iuncta l. q̄ciēs et l. rescripta
C. de prec. impera. offe. et est ratio ex tenore posterioris legis. q̄z
clare patet in posteriorē tollere velle priorē cōsuetudinē vel sta-
tutum licet ignoret.

¶ Postumus vel postuma dicuntur qui vel qui post hunc uicem. i. postquam pater datus est humo nascitur. in appie autem quilibet dicitur postumus qui nascitur post testamentum secundum Azo. C. et. Postumus etiam dicitur nepos qui post humationem qui natus est pro patre superstitite et ille appie dicitur ne postumus quasi nepos postumus.

¶ Postulatio est alicuius persone ad dignitatem vel societatem fratrum non canonica facta uocatio vel persone ad eligendum petitio que eligi non potest. Vel sic secundum Goff. est gratie petitio ut cum ex gratia petitur aliquem in eligibilem licenter eligi. et est duplex postulatio scilicet sollemis que est alicuius inhabilis aliter quam propter crimine a superiore ad beneficium uocatio et admissio petitio ut in c. unico de postu. pla. li. vi. et. Hec confirmata habet vim electionis. alia non sollemis est petitio facta a superiore ut tollat obstaculum aliquid eligi et ad beneficium acceptandi illa presupponit electionem an vel potest fieri ut modo electus non potest obsequere sine licencia sui abbatis et sic postulatio licencie ab abbate non dicitur sollemis et ergo postulatio sollemis est inuentus a propter incapaces ut illegittimos et non sufficientis etatis vel prius beneficiatos. Nam qui capax est dignitatis non debet postulari sed eligi quare postulatio non multum differat ab electione et non pro postulari debent et non eligi sextuplices persone. Primo. Archiepiscopus ad alium episcopatum de postu. pla. de ne. Secundo. episcopus ad episcopatum vel alium archiepiscopatum c. et si unanimiter. Tercio. laicus ad dignitates lxx. di. si ius. Quarto. clericus in minoribus ordinibus constitutus et proterea de etate quali. Quinto. illegittime natus de elect. innotuit. Sexto. qui non est in etate legitima constitutus de elect. cum in cunctis et c. cum nobis.

¶ Postulare vel aduocare est aliquem desiderium suum vel amici sui coram iudice vel apud eum qui iurisdictio potest in iure exponere vel alterius desiderio contradicere ff. e. ti. l. postulare et iij. q. vii. §. tria v. §. aure et C. de pecu. l. i. et C. postu. l. ij. et c. cum sacerdotis de postu. in glo. in. vii. pro. in quod qui non habet aduocatum ei dabo ff. de postu. l. i. §. ait pro. et intelligitur si hinc non potest. Dabit enim feminis pupillis debilibus et his qui sane mentis non sunt vel propter potentiam aduersarios aduocatos inuenire non possunt ff. de offi. pro consu. l. nec quidquam §. vlti. et hoc pro salario ouento apud vel statuto a iudice iuxta facuriam aduocati modum litis et sicut consuetudinem quantitatem non excedente nisi aduocare et salarii recipere pro aduocando bene licet xi. q. iij. non licet xiiij. q. v. non sane ubi aug. ad macedonium inquit non debet ideo iudex vendere iustum iudicium aut testis in testimonium quod vendit aduocatum iustum precium et iurisperitus in filiis

licet Guil. dixerit contra quod nihil possit recipi pro iusto patricio
nō ut nō in c. non licet p̄allo. Item aliqui prohiberentur postulare
per edictum p̄toris Vñ v̄sus Non cuiusq; datur ut postulet. i.
aduocet ymmo vetatur. Addictus pene seruus. puer. actor. arene.
Luminibus cassus mulier mulier. Passus. Caueant autē aduocati po
stulantes ne cās desperatas assuuant. et si forte a p̄ncipio assum
serint ignoranter sū de vicio caue patuerit cessent et salaria iam
recepta restituant. C. de iudi. l. rem non nouam. Et nō. q̄ quatuor
sunt obseruanda aduocatis. Primo ut cause q̄litate examinet et
iustam si voluerint assuunt iniustam vero repudient. Secōdo ut mo
testiam veritatē et legalitatem seruent in aduocando. Tercio ut
salarium ouemes petat. Quarto ut nec a p̄ncipio uideant de certa
pte litis v̄l cū graui damno litigatois nec post ceptas litem vllū
pactum ineant cum eo quem in p̄pria fide receperunt. s̄m Goffri.
in sum.

¶ Potestas quāq; modis accipitur ff. de ver. signi. l. potestas. Item
potestas quāq; capitur in femino genere ut c. si. de iudici. et sic
capit̄ substantiue in abstracto et addit̄ si adiectiuū ut ibi florētis
na potestas. Item in masculino ḡne ut c. tua d. homi. et sic sumitur
cōcretiue significans officiale ciuitatis habentem iurisdictionē vel po
testatem p̄mo mō dicta. et sic iterū addit̄ sibi p̄nomen possessiuū
dicendo noster vel vester potestas.

¶ pra

¶ Pragma grece d̄r cā latine vñ pragmata negocia dicuntur idē
pragmatici. i. caudicē v̄l actor. negocioz et cāz. s̄m p̄li. li. v. et
x. q. ij. l. ius p̄rectū in fi.

¶ Pragmatica sanctio d̄r cā in cōsistorio p̄ncipis ventilata corā
p̄cerib; sacri p̄laci et est q̄stitucio quā impator orilio p̄cerū sta
tuit seu sanxit. quāq; etiā dicit̄ cōfirmacio in scriptura facta ab i
patorē tū cāe cogitōe sup̄tractatu p̄mutatōis ut c. i. de rez. per
mi. in glo. et pragmaticū sacrum est p̄ncipis rescriptū ut in c. sub a
menta de elect. li. vj.

¶ Pragmaticarij sūt qui scribūt pragmaticas sanctiones et alio
modo dicuntur scriuarij v̄l p̄gistrj scrip̄ioz vel scrip̄ioz memo
riales eo quod ad eptam scripturam sanctionem in scrip̄io positaz
custodiebant ad memoriam.

¶ pre

¶ Prebenda est ius percipiendi p̄uent̄ in ecclesia collegiata ex ac
tione p̄ueniens cōpetens alicui tanq̄ vni de collegio qd̄ ius ex ca
nomia descendit. nō debet enim canonicus sine p̄bēda esse ut in ca.

relatū e. ti. ꝛ ꝑcedit ex institutōe et officio quia ex hoc qđ fac qđ
officiū debet ꝑcipere ꝑbendam et beneficiū sed canonica quere s. d.
C. vt in c. cum m. ferrariensis de cōsti. in glo. vi. Item ꝑbenda quā
doq; capitur large ꝑ iure quod alij non tanquā de collegio sed
rōne ministerij officij ꝑauptatis vel vtilitatis cōceditur vtēdo et
fruendo in vita sua certis reb; ecclēsie vt redditib; quos canonici
recipiunt vel alij de tali habetur in c. q; non nullis ꝛ magistris ꝛ
vi. q. i. possessiones et s. illud Et laici maxime nobiles hōt sales ꝑ
bendas s. m. cōpōseu. in c. cum m. ferrariensis ꝑalle.

¶ Precariū s. m. Azo. c. e. ti. in sum. est id quod ꝑcibus vtendū cōce
ditur ꝑtenti tamdiu qđ diu patitur qui cōcessit sed s. m. Goff. i. s. u.
e. ti. est illud pignus obligatum creditori et a creditore ipsi debi
tori cōcessum et vtendū quādiu patitur et ꝑmittit qui cōcessit vt
est tex. in l. i. de ꝑca. ff. v. dicit vulpianꝛ qđ hoc genus libertatis ex
iure ꝑncipiū descendit Et subdit ibidē differt aut ꝑcariū a donaci
one quia qui donat sic dat vt nō recipiat illud qđ dat sed qui ꝑca
riū cōcedit ꝑno sic cōcedit vt recipiat quicunq; placebit Vel ꝑca
riū est cōtractus inter dñm et colonū et est cōtractus ꝑuitus et
s. m. cōmodato meantū vt quid ā dicerent hoc cōtractus nō defers
re nisi vbi qui tamen etiam dñt in rem licet in mltis cōue
niant ꝑcariū et comodatū differt tamē ꝑcariū ꝛ comodatū nam
comodatū fit ad certū vsū nec ꝑt reuōri nisi vsu expleto ꝑcariū
vero quicunq; placuerit ꝑt reuōri Item ꝑcariū quāq; dicitur con
tractus de quinquēnio in quinquēniū reuocāꝛ Et si quinquēnio
elapsō sub taciturnitate ꝑtreat tūc reuōri intelligitur talis cōtra
ctus dicitur aut ꝑcariū ideo quia est cōtractus ad ꝑces factus.

¶ Precaria vba sunt hoc rogo. volo. mando. fito. cōmitto. iubeo
sūt ꝑceptiū est C. cōia de le. l. ij. in ꝑim. mando quādoq; ē verbū
ꝑcariū ar. ij. q. iij. mandastis vbi cꝑs mādat pape. quāq; tū mando
ponitur ꝑceptiue sicut etiam rogo. vt xi. q. iij. rogo quādoq; ꝛ man
datiue. vt ff. de negli. gest. l. si mei rogatu. i. mandato suscepistis
Item quādoq; ꝑceptiue et sic vt frequēcius ponitur.

¶ Precaria dicitur donatio ad ꝑces facta vsq; ad mortem recipi
entis xi. q. ij. sepe xvj. q. ij. clerici. c. est cōtractus ille affirmis em
phiteosi Item ꝑcarie dicuntur quedam ꝑstatōes seu cōcessiones
ꝛ usufructus ad ꝑces facte in recōpensatōem eius ꝑrietatis qđ da
tur ecclēsie cuius forma habetur x. q. ij. ꝑcarie.

¶ Preceptū Re. s. mandatū.

¶ Preco est qđ apud acta aut in ciuitate publice ꝑelamat vel ꝑ
nūciat aliqđ faciendū vel dimittēdū ꝛ quē plerūq; fiebat edictorū.

narracio .i. recitacio et publica in ius uocacio et citacio alicuius me
ci monij vel rei uendende nuciatio et sustitacio.

Precise s^m cardinali in rescriptis t^m ualeat sicut absolute et si
ne cae cognitioe ut de hereti. cōtra cristianos li. vi. et dicit cardi.
si ponitur in statuto opatur ut ipsum nō tollatur p sequens statu
tum in casu in quo sublatū fuit et si nō apponere et dat sise de iu
ramento apposito in l. si quis in pⁿ. ff. de le. in. Baldus aut dicit q
non ualeat pⁿse .i. sine cae cogⁿitioe quia sic tex. esset supfluous in
c. ij. de rescrip. ubi ponit exp^lse pⁿse et etiā sine cae cogⁿitioe saluan
to tū p^mū dictū dicit q ille tex. ponit declaratiue ut expositiue et
p idest qd dictū est magis placet doct.

Precipiciū fit sine modo et cū piculo de sepul. c. ex pte et secun
dū Jo. an. in de. pastoralis de re. iudi.

Prediu s^r fūdus vel ager Re. s. ager.

Prediu urbanū et p^diu rusticū re. ibid et de actō finiu regūdo.

Prediu dotale est qū ita duo cōcurrūt scz qd mⁿi nomū cōtra
dū ē et tradicio p^dij interuenit s^m Azo. de fun. dota. C. in sū.

Prediu canarium s^m Jo. et Accur. C. e. ti. in rub. fuit p^diu in q
fuerūt cellule. vñ canatus .i. cella Nam cana grece cellariū s^r la
tino. Vel aliter erant sic p^dia scripta ut redierēt in cellulas s^m
Azo. ibidē li. xi. et eoz. coloni dicunt canati ut dⁿici coloni qz dca
p^dia erāt in pratis.

Prefectus augustus vel augustalis s^r p^rfectus egipti ut ff. de
offi. p^rfect. augusta l. vna C. e. ti. l. qz ipator. Nam impator maxim⁹
augustus in egipto p^rfecti potestatem intruduxit.

Prefectus pretorio ab inicio magister equitū creatus est cum
dictatores sibi antiquitus magistros militū eligerent qui pⁿcipa
li sollicitudini associati sūnam post dictatores gerebant potesta
tem hoc exemplo principes ad quos gubernaculū reipublice per
uenit postea eligerunt p^rfectos pretorio quibz publice discipline
emendacio cōcessa est quoz. auctoritas ita est ampliata et adeo
a^ppbata ut nec ab eorum sentencijs appellari. nec in integrū re
stitucio facile posset postulari et erant quatuor scilicet p^rfectus
p^rtorio oriētis. p^rfectus p^rtorio affricae et sedes ē i kartagie p^rfectus p^rtorio
illustri. et p^rfectus urbis ff. de offi. p^rle. p^rto. l. i. et ibi nō.

Prefectus uigilū. id ē q p^rfect⁹ nocēn⁹ hoz. at officiū ē d nocte fa
cē excublas p^rfuerūtqz icēdnis arcendis q eē cauebāt iquirēbāt et
puebāt icēdiarios fures g^ratores effractoies nisi dliquēs essz eā
famosa p^rsona ut ad p^rfem urb dret mitti p^ruenda. poterāt eē iudi
care d capsarijs q i balneis uestiūta custodienda suscipūt si aliqd

tollo fecerunt vt ff. de offi. prefect. vigi. le. ij. §. cognoscit.

¶ Prefectus annonae dicebatur quod de annona. i. de blada curam habebat Re. §. edilis ceralis.

¶ Prefectus orbis dicebatur cui ab imperatore concessa est urbis administratio qui ceteris magistratibus quicquid ab urbe proficiscentibus et recedentibus in urbe relictis suis dicebat et omnibus dignitatibus in ciuitate antecederat sua dignitate. Cui ab urbe progrediebatur non habuit iurisdictionem quam praebere tamen potuit in ciuitate sed secundum Azon. C. e. ti. etiam extra urbem intra centesimum miliare habet iurisdictionem vi. de offi. prefect. yr. p. to.

¶ Preiudiciū est quasi quaedam placio vel propositio siue prolocutio vnius rei respectu alterius. Nam aliquid preiudicari alteri est illud illi praeferi tamen hoc verbum preiudicare alteri modi obstructionem et ampliorum rem significatōem habet quam hoc verbum praefere. Dicitur enim personaliter ex propria confessione in iudicio mihi preiudicauit. i. confitendo mihi ipsi in iudicio preiudiciū feci hoc enim preiudiciū non significat comodum meū esse factū sed incomodū vt si iudex non sequatur veritatem sed meam confessionem ita dicitur res iudicata veritati facere preiudiciū non vt veritas rei iudicate preiudicet. i. proponat sed res iudicata veritati praediudicare igitur est alicui aliquid proponi Et sic dicitur res iudicata veritati facere preiudiciū. i. ei quod praediudicabitur est dato quod non fit verum Nam dato quod ita non fit sic iudicatum est tamen proponitur veritati.

¶ Preiudiciales actōes pro tanto dici possunt quod in ipsis tractatur de magno preiudicio vel quod quodam modo praediudicatur. §. Agis contra me et aliquid petis. oppono tibi quod status dicendo quod tu es filius meus vel seruus meus in potestate mea constitutus a libertus et sic de consilio.

¶ Prepositus potest dici quilibet qui alijs praefert. vsus tamen obtinuit vt prepositus dicatur qui quondam prioratus curam super alios gessit de v. sig. quamuis.

¶ Prepositi labarū alias laboz vel secundum aliquos labioz a labijs dicuntur quod forte corrigebant eos qui male de principe loquebantur dicuntur autem labarū a signo bellico quod fecit fieri constantinus ex auro et lapidibus preciosis inter alia signa bellica et deriuatur a labor. quod est talibus faciendis proponebantur dicebantur prepositi vt §.

¶ Prepositi sacrorum sermonez erant illi qui praeparant sermonez imperialibus qui alias dicebantur proximi eo quod magis principi appropinquabant quam alij. Trisa autem erant sermonez siue camerae de quibus tractatur C. e. ti. li. xij. Primum sermonez erat camera episcopatū a principi mittebantur vel ab eo mittebantur sed de fuit libelloz. conuentionaliū vel ouersionaliū et cogitionū vel conuersionū

Tercium erat dispositio *ut* sit registrum *fm* Accur. in rubric.
e. ti. l. j. palle.

Prerogativa item e *q* privilegium de q. j. dicitur.

Precentores dicuntur cantores qui in choro incipiunt in ecclesia col-
legiata in c. cu olim de consue. Et dicuntur duo genera cantorum i ar-
te musica scz precentor qui voce cantando premitit et succetor q sub-
sequenter canendo fundet et additur cōcentor qui sonat predictis *ut*
xxi. di. cleror. v. finem.

Preses est nomen generalis ad omnes pconsules et legatos cesa-
ris et omnium pvinciarum rectorum sive moderatores *ut* ff. de offi.
prefi. l. j.

Preses pvincie dicitur qui in pvincijs p pncipem sumam ge-
rebat potestatem *na* regna redacta erant in pvincias quarum re-
tores dicebantur pntes et sunt clarissimi *ut* ballini et sic apud capitulum
sive stricte sed generaliter sumitur *ut* s.

Presentes dicuntur qui in eadem sunt pvincia. l. fi. C. de prescrip.
triginta annorum.

Presertim ponitur aliqui i iure p maxime *ut* c. ex lris ij. § homi.
aliqui p tunc *ut* ibidem in glo. de p. dis. xij. c. illud v. to. glo.

Prelati nomine intelligitur ecclesia et ministerium p. et ecclesia est
in episcopo et non econverso non tamen nomine prelati semper intelligitur ecclesia *ut*
in c. de doceri de prescrip. in glo.

Proprium proprie est nimis cito.

Presbiter grece interpretatur senior latine et est nomen digni-
tatis non etatis tantum licet alibi dicatur nomine etatis xciij. dist.
legimus. Nam propter honorem et dignitatem quam accepit presbi-
ter nominatur et dicitur quasi prebensiter et non *ut* quidam interpretatur
quasi p socijs bibens *ter* de hoc xxj. dist. cleror. post medium.

Prescripcio *fm* Goff. C. e. ti. Est quoddam ius ex tempe substans
etiam capiens. i. firmitatem et habet locum in rebus immobilibus
Et hoc diffinitio impugnatur ab alijs. nam ex prescripcione non com-
petit ius s. exceptio. Vn sic diffinitio prescripcio est exceptio rei ex te-
poris substancia capiens q diffinitio etiam ab alijs impugnat qz prescri-
pcio non capit substancia ex tpe sed ex auctoritate legum Ideo pre-
scripcio ab alijs sic diffinitio. s. exceptio rei ex tpe congruens ab au-
toritate legum vim capiens negligens pena infligens et fine litibus
imponens q oim d. magis videtur completa Inducit aut prescripcioez. to-
na fides. i. ius. titulus. continua possessio. et sine rei vicio scz qd res sit p-
scriptibilis scdm Goff. et no. to. glo. viti. in c. illud de prescrip. v.
habes quot modis fiat interruptio prescripcionis naturaliter.

et ciuilliter vñ habem⁹ dominionē perpetuam et interruptōem
prescriptōis Et requirunt sex ad p̄scriptōz si valdē debet scz titulu⁹
possessio . bona fides . res prescribenda . p̄sona p̄scribens . et p̄sona
contra cui p̄scribitur . inter que possessio et bona fides sunt maxi-
me substancialia vt no . in c . illud p̄alle . et sunt xxxi . casus in q̄b⁹
non currit prescriptio q̄s habes in glo . fi . c . cū nō liceat de p̄sc̄p .
vi . etiam glo . si me xvi . q . iiij . de vi . et p̄scrip . Item prescriptio
est longi temporis otinuata possessio inter presentes x . annoz in
absentes .xx . annoz . c . de prescrip . x . v . l . vlti . Aliaē pre-
scriptio longissimi temporis scilicet xxx . vel xl . annorum et illa dicitur
longissimi temporis Vnde cū aliquis rem aliquā tanto tempore
possederit ipsam possessionis diurnitate atq̄ et t̄pis otinuatōem pre-
scribit et a dōre h̄ reuocet siue p̄ vim siue aliter siue titulo nactus
est possessionē vñ alio quocūq̄ iniusto p̄ncipio Sed diceres ex hoc
videt̄ q̄ decime a laicis p̄scribant diurnitate possessionis et otinua-
tōe t̄pis respondeo notādo q̄ seruitutes et alia iura incorpalia bñ
prescribuntur spacio xl . annoz dū tamē falsa sint que ius cōe non
vetat possidere . alias q̄ possideri non possunt de iure non prescribunt̄
vt sicut decime p̄ laicos vt c . phibemus de deci . ex quo colligit̄ ar-
cōtra laicos volētes se tueri p̄scriptōe t̄pis vt possunt decimas pos-
sidere vi . c . puenit d̄ cenfi . et glo . ecclesia opra ecclesiā gaudet pre-
scriptōe xxx . annoz si sine interruptōe possideant . mōsteriū gau-
det prescriptōe xl . annoz nec minor exceptio religiosis cōmibus
oppositi pōt cū effectu et romana ecclesia cētū annoz gaudet pre-
scriptōe Item prescriptio xxx . annoz scūdū iura antiq̄ s̄ mō xl .
annoz tollit oēm actōem et omne ius c . auditis de prescrip . s̄ nō
currit t̄pe scismatis e . ti . cū nōb̄ nec sede vacāte c . d̄ quarta et c . de
cime et c . auditis e . ti . nec etiam t̄pe hastilitatis c . extranmissa e .
ti . Etia nec currit opra visitatōem epoz et pcurat ōz eius debitā
e . cū ex officij et c . cū accedens e . ti . et est introductū ppter deficiā
ius suū negligēciū et q̄ p̄nt prescribere et q̄ nō et etiā q̄ res n̄ spo-
sint prescribi no . in c . cū non liceat e . ti .

¶ Prescriptis v̄bis d̄r otractus inoiatus et fallit an̄ ē factū iestima-
mabile vt manumissio . qz libertas inestimabilis ē et tūc dat̄ actō
de dolo vt in l . tedi tibi ff . de odi . ob . cau . da et l . naturalis . s̄ . quod
si facio ff . de p̄scrip . nec inde nascit̄ ciuil actio q̄ prescriptis v̄bis d̄r
de qua s̄ actio prescrip .

¶ Prestigiū est q̄d p̄stigit alias p̄stringit aciē oculoꝝ scz obū-
bracio q̄dā videlicet cū videt̄ alicui se aliud vidē q̄ videt̄ vt icatātō
m̄b⁹ et sic ptz vt in l . i . pa . d̄ q̄dā iuga nolēte accedē vxore ppaz

quia videbatur sibi equa quousq; p quendam beatu tale prestigiu
fuit sublatum Dicebantur qdiana p stigia capcoes vtoz quibus
obumbrant et id dicebant p stigia versuti iuris vt s. ius versutus
hcc Azo. C. de l. adulter et de hoc xvi. q. v. nec mizz post vna
columnam vbi dicitur de mag. p stigijs que no sut vera s; fan-
tastica esse probantur et prestigiu dicitur inuenisse mercuri? vt
ibidem tex.

¶ Presumpcio scdm spe. e. h. est argumētum ad credendū vnum
factum surgens ex pbatōe alterius vt ex coexistēcia vel conia-
cēcia psonarum suspectarum psumitur coit? c. litteris e. ti. vbi
solus cum sola nudus cū nuda in eodem lecto ex psumptōe violen-
ta pbantur copulati carnaliter sed fm Goff. diffinit sic est alicu-
ius facti dubij aliquociēs plena aliqciens s; implena inuestigacio
seu pbacio Item psumpcio est qdā mediū intellectuāle vitatis eli-
cie ex circūstācijs insurgens exēplū pone in c. studijs e. ti. illa tñ
pbacio nō infert s; necesario qz aliter pōt se res hēre nisi sit psum-
pcio iuris et de iure Vñ res sit spēs psumptōis vna ē tēmeraria que
cōfurgit a mal' hoib; et ex cāis plurib; alias puerilib; et suspitōib;
leuib; et hcc repellit et repbabilis ē vt ij. q. i. primo vi. q. i. oues s;
se. ex inq; sitōi Alia est pbabilis siue verisimilis q; surgit ex multis
cāis et suspitōib; et hcc admittit ad pbatōem simplenā vt s; p
sump. in multis capitulis et in c. sollicitate s; resti. hjo. vñ coadiuuat
ad pbatōem si sint alia coadminicula c. a nobis qui matri accu-
pō. s; glo. admittit etiā ad purgacōem indicēdam c. si q; s; pur.
cano. ij. q. iij. presbiter Tercia est violenta q; ad pnūciādū vl' cō-
dignandū sufficiens reputat vt xxxij. q. i. dixit dñs ff. de hñs q; sui
vel alie iur. sunt l. filiū et c. litteris s; psump. diffinitōes psumptōnū
vide plene in c. is qui de spon. in glo. ij. vbi de quintuplici psump-
tōe et vi. no. p. io. teutunicū l. dis. c. ferrū vbi de diuisis psumptōnū
bus Nam psumpcio violenta subdistinguit qz alia iuris. alia iur.
et de iure Juris est cū ius psumit aliquid sed nō statuit sup pre-
sumpto et illa recipit cōtrariam pbatōem xxlv. q. iij. extraordi-
ria xxvij. q. i. nec aliqua iuris et de iure ē cui? fingit et statuit de fi-
ctō ostra quā fictōem nō admittit et raria pbacio c. ad id et c. is
qui de spon. et de cōdi. appō. c. p tuas c. de illis vi. dec. multas et q;
liter ius fingit vi. Goff. in sū. e. h. Nam dñt psumpcio et fictō iu-
ris de quo s; fictio. et vna psumpcio tollit aliā c. cū inter Re. de e-
lect. vi. glo. opti. in l. non est verisimile ff. quod me cau. et no. doc.
regulam qd psumpcio omnis transfert in alium onus pbandi
l. gñaliter. s; si pxtū s; s; cū expsumptōne ff. de fideicommiss. lib.